[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

КРАСНОУФИМСКИЙ ОКРУГ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от   11. 04. 2018  г.   № 312
г. Красноуфимск.

	О проведении  районного конкурса профессионального мастерства среди операторов по искусственному осеменению крупного рогатого скота

Во исполнение приказа Министерства агропромышленного комплекса и продовольствия Свердловской области от 10.04.2018 г. № 150 «О проведении двадцать пятого областного конкурса операторов по искусственному осеменению коров», в соответствии с муниципальной программой МО Красноуфимский округ «Создание условий для развития малого и среднего предпринимательства, хозяйствующих субъектов в сфере АПК, коллективного садоводства в МО Красноуфимский округ», утвержденной постановлением Администрации МО Красноуфимский округ  от 10.10.2017 № 962                                 (с изменениями) и  в  целях пропаганды передового опыта, совершенствования профессионального мастерства операторов по искусственному осеменению крупного рогатого скота, руководствуясь ст. 26, 31 Устава МО Красноуфимский округ

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить:

1.1. Положение о проведении районного конкурса профессионального мастерства среди операторов по искусственному осеменению  коров на территории МО Красноуфимский округ (приложение 1);
1.2. смету расходов на проведение районного конкурса профессионального мастерства среди операторов по искусственному осеменению крупного рогатого скота на территории МО Красноуфимский округ (приложение 2).
2.  Рекомендовать работникам сельскохозяйственных организаций всех форм собственности, осуществляющим свою деятельность на территории МО Красноуфимский округ, принять активное участие в конкурсе.

        3. Опубликовать настоящее постановление в газете «Вперед» и разместить

на официальном сайте МО Красноуфимский округ.
4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы Администрации МО Красноуфимский округ по экономическим вопросам Г.А.Пастухову.
Глава
Муниципального образования

Красноуфимский округ                                                                           О.В.Ряписов

	Приложение 1

к постановлению Администрации МО Красноуфимский округ
 от  11.04.2018 г. № 312

ПОЛОЖЕНИЕ

о проведении  районного конкурса профессионального мастерства среди операторов по искусственному осеменению крупного рогатого скота на территории МО Красноуфимский округ
1. Общие положения

1.1. Районный конкурс профессионального мастерства среди операторов по искусственному осеменению крупного рогатого скота  (далее по тексту Конкурс)  проводится в рамках реализации муниципальной программой МО Красноуфимский округ «Создание условий для развития малого и среднего предпринимательства, хозяйствующих субъектов в сфере АПК, коллективного садоводства в МО Красноуфимский округ», утвержденной постановлением Администрации МО Красноуфимский округ от 10.10.2017 № 962                                 (с изменениями).

1.2. Настоящее Положение определяет цели, задачи, порядок          проведения, оценочные процедуры и подведение итогов Конкурса.

1.3. Организаторами Конкурса выступают Администрация МО Красноуфимский округ, Красноуфимское управление агропромышленного комплекса и продовольствия, Межмуниципальный фонд «Красноуфимский центр развития предпринимательства»  в  соответствии с настоящим Положением.

1.4. Финансирование мероприятий Конкурса осуществляется за счет средств Субсидий, предоставляемых Администрацией МО Красноуфимский округ некоммерческой организации Межмуниципальному фонду «Красноуфимский центр развития предпринимательства» на реализацию муниципальной программы, направленной на развитие малого и среднего предпринимательства.
2. Цели и задачи конкурса

2.1. Цель конкурса – выявление и пропаганда достижений лучших операторов по искусственному осеменению крупного рогатого скота и передовых методов организации искусственного осеменения.

2.2. Задачи Конкурса:
         - выявление, пропаганда и повсеместное внедрение в животноводстве скотоводстве передовых приемов и методов труда, дальнейшее усиление воздействия на рост производительности труда, повышение эффективности производства и качества работы с использованием прогрессивной техники;
- совершенствование практических навыков работников молочного скотоводства, повышение их теоретических знаний в вопросах использования оборудования на фермах и комплексах, соблюдения зоотехнических и ветеринарных требований по содержанию коров молочного стада и ухода за ними.

3. Основные требования к участникам конкурса

3.1. Участником Конкурса может быть оператор по искусственному осеменению крупного рогатого скота   сельскохозяйственных организаций всех форм собственности, осуществляющих свою деятельность на территории МО Красноуфимский округ, проработавшие в данной должности не менее 3 лет.

3.2. Возраст участника конкурса не ограничен.
4. Порядок проведения Конкурса

4.1.  Конкурс проводится 20 апреля 2018 года на базе общества                         с ограниченной ответственностью «Простор» по адресу:  Красноуфимский район,  с. Криулино, ул. Советская, 54.
4.2.  Участники конкурса должны знать основы физиологии размножения, кормления и правила пользования оборудованием и инструментами, применяемыми при искусственном осеменении, технику безопасности, учёт и отчётность на пункте искусственного осеменения, владеть необходимыми для работы практическими навыками.
4.3. Участник соревнования выполняет работы на конкурсе в спецодежде или форме.

4.13. Заявка - анкета на участие представляется в Красноуфимское Управление агропромышленного комплекса и продовольствия по адресу:                   г. Красноуфимск, ул. Советская, 18, каб. 205 в срок до 16 апреля 2018 года (приложение № 1 к Положению).
          4.14. На конкурс все участники прибывают в установленный срок.

          4.15. Участник Конкурса должен иметь при себе

- паспорт;
- санитарную книжку;
- справку о производственных показателях хозяйства, в котором работает участник Конкурса, содержащую сведения о количестве коров на 01.01.2018 года, надоях на 1 корову за  2017 год, выходе телят на 100 коров за 2017 год;

- справку о производственных показателях участника Конкурса, содержащую сведения об обслуживаемом поголовье, продуктивности, выхода телят на 100 коров за 2017 год, подписанную руководителем хозяйства, в котором работает участник Конкурса;
- комплект одежды (парадная форма, чёрный и белый халат, косынка или чепчик);

- рабочие журналы (форма №10-мол) за 2016 и 2017 годы;

- справку об эпизоотическом благополучии хозяйства, заверенную государственной ветеринарной службой.
5. Оценка работы участников

5.1. Конкурс предусматривает оценку практических навыков и достигнутых производственных показателей по следующей схеме:
	Оценочные показатели
	Число баллов

	Подготовка к осеменению в лаборатории
	22

	Ректальное исследование коровы и подготовка её к осеменению. Определение состояния органов размножения
	18

	Оценка техники осеменения
	20

	Проверка теоретических знаний
	10

	Ведение и состояние учёта и отчётности на пункте искусственного осеменения (рабочие журналы (форма №10-мол) за 2016 год и 2017 годы)
	5

	Оценка производственных показателей
	В соответствии со шкалой и поправочных коэффициентов

5.2. При  оценке практических навыков участников Конкурса члены судейских комиссий руководствуются методикой оценки работы участников (операторов по искусственному осеменению крупного рогатого скота) на Конкурсе, принятой Министерством сельского хозяйства Российской Федерации.
При оценке достигнутых производственных показателей участников Конкурса члены судейских комиссий руководствуются шкалой и поправочным коэффициентом (приложение № 2,3).

6. Подведение итогов Конкурса
6.1.  Жюри конкурса подводит итоги по материалам судейских и счетных комиссий.

Состав жюри утверждается приказом Красноуфимского Управления  агропромышленного комплекса и продовольствия.

6.2. Победителями конкурса признаются три участника, набравшие  наибольшее количество баллов, которым по итогам конкурса присваиваются I, II, III места.
6.3. Участникам Конкурса, занявшим призовые места, вручаются дипломы победителей и сертификаты.

         6.4.  По результатам конкурса составляют протокол заседания жюри, в котором определяют победителей.

7. Заключительные положения

Организатор Конкурса может вносить изменения в данное положение.                 О внесенных изменениях организатор Конкурса извещает участников Конкурса не позднее, чем за 5 (пять) дней до даты проведения Конкурса.
                                          Приложение № 2
                                                                                        к Положению о проведении   районного

                                      конкурса операторов по искусственному                                             осеменению  крупного рогатого скота
ШКАЛА
начисления баллов за достигнутые показатели

Участника в зависимости от его нагрузки

	Получено живых телят на 100 коров
	Обслуживаемое поголовье коров

	До

400
	401-450
	451-500
	501-555
	556-600
	601-700
	701-750
	751-800
	800 и более

	Более 100
	25
	26
	27
	28
	29
	30
	31
	32
	33

	100
	24
	25
	26
	27
	28
	29
	30
	31
	32

	99
	23
	24
	25
	26
	27
	28
	29
	30
	31

	98
	22
	23
	24
	25
	26
	27
	28
	29
	30

	97
	21
	22
	23
	24
	25
	26
	27
	28
	29

	96
	20
	21
	22
	23
	24
	25
	26
	27
	28

	95
	19
	20
	21
	22
	23
	24
	25
	26
	27

	94
	18
	19
	20
	21
	22
	23
	24
	25
	26

	93
	17
	18
	19
	20
	21
	22
	23
	24
	25

	92
	16
	17
	18
	19
	20
	21
	22
	23
	24

	91
	15
	16
	17
	18
	19
	20
	21
	22
	23

	90
	14
	15
	16
	17
	18
	19
	20
	21
	22

	89
	13
	14
	15
	16
	17
	18
	19
	20
	21

	88
	12
	13
	14
	15
	16
	17
	18
	19
	20

	87
	11
	12
	13
	14
	15
	16
	17
	18
	19

	86
	10
	11
	12
	13
	14
	15
	16
	17
	18

	85
	9
	10
	11
	12
	13
	14
	15
	16
	17

	84
	8
	9
	10
	11
	12
	13
	14
	15
	16

	83
	7
	8
	9
	10
	11
	12
	13
	14
	15

	82
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12
	13
	14

	81
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12
	13

	80
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12

                                                    Приложение № 3
                                                                                        к Положению о проведении  районного

                                       конкурса операторов по искусственному                                             осеменению  крупного рогатого скота
Поправочный коэффициент

к баллам за показатели Участников

в зависимости от продуктивности обслуживаемых коров

	Удой/кг
	Коэффициент

	От 2500-2990
	0,01

	3000-3499
	0,02

	3500-3999
	0,03

	4000-4499
	0,04

	4500-4999
	0,05

	5000-5499
	0,06

	5500-5999
	0,07

	6000-6499
	0,08

	6500-6999
	0,09

	7000-7499
	0,1

	7500-7999
	0,11

	8000-8499
	0,12

	8500-8999
	0,13

	9000-9499
	0,14

	9500-9999
	0,15

	10000 и выше
	0,16

Приложение №1
к Положению  о проведении районного
 конкурса профессионального мастерства
 среди операторов машинного доения коров
  на территории МО Красноуфимский округ

ЗАЯВКА-АНКЕТА

участника районного конкурса профессионального мастерства операторов по искусственному осеменению крупного рогатого скота
	№
	Наименование

предприятия
	Фамилия, имя, отчество
	дата

рожде-

ния
	Обра-

зова-

ние
	Стаж

работы
	Удой на ф.к за 2017 год
	Нагрузка голов

	Выход телят

на 100

коров
	Получено баллов

в

районном

конкурсе
	Сколько раз участвует в конкурсе

	об-

щий
	По профессии

	за 2017
	за  2017

	обла-стном
	район-ном

	коров
	тёлок
	коров
	тёлок

	Приложение 2

к постановлению Администрации МО Красноуфимский округ

 от 11.04.2018 г.  № 312

СМЕТА
расходов на проведение районного конкурса профессионального мастерства среди операторов по искусственному осеменению крупного рогат ого скота  на территории МО Красноуфимский округ

	№

п/п
	Наименование расходов
	Сумма, руб.

	1
	Приобретение сертификатов

	9 000,0

	2
	Приобретение цветов

	1 000,0

	ИТОГО:
	10 000,0